Decanato de Assuntos Comunitários

1

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA (177ª) REUNIÃO DA CÂMARA DE 1

ASSUNTOS COMUNITÁRIOS (CAC) DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, realizada 2

aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às quatorze 3

horas, no Anfiteatro 10 – ICC Sul, na UnB, com a presença dos membros: Pedro 4

Vieira (Diretor da DDS e no exercício da Presidência), Priscila Almeida Andrade 5

(FCE),  Otília Maria Alves da Nóbrega Alberto Dantas (FE), Edgard Costa Oliveira 6

(FGA), Mariana André Honorato Franzoi (FS), Tibério Leonardo Guitton (FUP), 7

Fernando Fortes de Valência (IB), Flávia Ferreira Ramos Zapata (IE), Adriana Pereira 8

Ibaldo (IF), Tati de Almeida (IG), Alexandre F B Costa Leite (IH), Poliana Maria Alves 9

(IL), Tatiana Lionço (IP), Thiago Aparecido Trindade (IPOL), Elaine Rose Maia (IQ), 10

Cristiane Moreira da Costa (RU) e Ludmila Oliveira Fernandes (DCE). Foi justificada 11

a ausência dos seguintes membros: Bistra Stefanova Apostolova (FD), Marisete 12

Peralta Safons (FEF), Tibério Leonardo Guitton (FUP), Adriana Pereira Ibaldo (IF). 13

Também estiveram presentes os convidados: Luiz Henrique da S Portela (CGCEU) e 14

Susana Xavier (DIV). Item 01: Informes; Item 02: Aprovação da Ata da 176ª Reunião; 15

Aprovada por unanimidade dos membros presentes. Item 03: Resolução do Nome 16

Social, da Diretoria da Diversidade, com parecer da Professora Tatiana Lionço. A 17

professora fez a leitura de seu parecer, favorável ao proposto pela Diretoria da 18

Diversidade, e fez comentários logo após sua leitura. Houve abertura para 19

deliberações dos membros da CAC, os quais fizeram observações a respeito do 20

projeto, principalmente no tocante aos menores de dezoito anos, se poderiam ser 21

abrangidos pelo projeto de Resolução do Nome Social, sem que seja necessária a 22

anuência dos responsáveis juridicamente. Alguns estudantes transexuais, 23

convidados pela Diretoria da Diversidade, também expuseram seus pontos de vista 24

            Decanato de Assuntos Comunitários

2

e também contaram aos membros da Câmara sobre situações vividas por eles. 25

Aprovado o projeto por 8 votos, com a indicação que a Procuradoria Jurídica da UnB 26

seja consultada quanto à normativa dos estudantes de 16 a 18 anos. Nada mais 27

havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta minutos, o presidente deu por encerrada 28

a reunião, da qual eu, Luciana Pimenta M Pandino Werneck, Assistente em 29

Administração do Decanato de Assuntos Comunitários, lavrei a presente Ata que, 30

depois de lida e aprovada, será subscrita pelo presidente.  31

                                 (Original assinado) 32

Pedro Vieira 33
Presidente em exercício 34

 35

Luciana Pimenta M Pandino Werneck 36

Assistente em Administração do DAC 37

 38